Quis vsus cepis putridi.

Τὴν χρεῖα πωθόμενῃ κρομμύς. Id est, Quis vsus putrefacti cepis?
De rebus aut etiam hominibus abiectis, & quorum nullus vsquam est
vsus. Etenim quum cepe sit herba per se vilissima, simulatque compu-
truit, nihil abiectius.

Inutilior blace.

Ἐλακὸς ἀχρεῖσ' ὅτερον. In hominem nihili, nullius' que bonæ frugis dicebatur. Sumtum a pisce vsque adeò vili, vt à canibus quoque fastidiatur.

Horatius.

Extritum ingenium.

Παρεξηυλημένον νῦν ἔχων. Id est, Mentem habens euandam. παρεξηυλημένον perinde sonat, quasi dicas extibiatam, ducta metaphorā a tibiārum linguis, que postea quam exciderint, inutilis est tibiā.

Barbam vellere.

Quum summum contentum ac ludibrium significamus. Horat. in Serm. Barbam tibi vellunt Lasciui pueri. Persius: Iccirco floridam præbet tibi vellere barbam.

Nihili cocio est.

Dictum videtur in eos, qui pollicentur in futurum, nec exhibent rem presentem. Gellius cocionem dixit, quem veteres ariolatorem dicebant.

Non pluris quàm simias.

Simia ridiculum animal est, vulgo' que contentum. Dion Prusensis: Quos ego, inquit, non pluris facio, quàm, vt dici solet, simias.

Fumi umbra.

Καπνῶσκιᾶ. Pro re quamlibet vili. Quum omnis umbra res quedam est inanis, tum verò fumi umbram penè dixeris umbram umbræ.

Biogenian.

Fulgur ex pelui.

Ἀστραπὴ ἐκ πύλης. De minis inanibus eorum qui ledere nequeunt: fulgor enim, qui fulguris imitatione quadam è vasculorum nitentium vibratione, aut ex aquis redditur, nocendi vim nullam habet, pueros modò territat.

Oppedere, & oppedere contra tonitrua.

Oppedere, prouerbialiter pro reclamare & contemnere reperitur vsurpatum. Horatius, Vni tu curtus Iudæis oppedere?

Dionis gry.

Τὸ Διον γρύ. Rectè dicitur, aut vbi quempiam magno animo contemnimus, ac ne responso quidem dignum habemus, aut cum rem nihili significamus.

CONTAGIO MORVM.

Ne gustaris quibus nigra est cauda.

Μὴ γούσῃς τὰ μελανόρου. Id est, Ne gustes ex ijs, quibus est nigra cauda. Admonet non esse habendum commercium cum improbis, & cum ijs qui sunt nigris & infamibus moribus.

Oscitante vno, deinde oscitat & alter.

Pythagor.

Ἐνὸς χαίοντες, μετέσχηκεν ἕτερον. Id est, Cum oscitat unus, statim oscitat & alter. Dicendum quoties exemplo peccati statim provocatur aliquis ad simile facinus. Fit quadam occulta nature vi, ut quod viderit oscitatem, cogatur & ipse oscitare.

Corrumpunt bonos mores colloquia prava.

Eodem pertinet ille Menandricus senarius, quem Divus Paulus Apostolus haudquaquam gravatus est in prima Corinthiorum epistola citare: Mores bonos convictus insicit improbus. Celebratur & hic senarius à Grecis.

Κακὸς ἰμιλῶν καὶ τὸς ἐκβήσῃ κακός. Id est,

Malus ipse fiet, si malus conixeris.

Si iuxta claudum habites, subclaudicare disces. Plutarchus.

Ἀνὴρ καλῶ περιουκλήσης ὑποσκάζειν μεθ' ἑσῆς. Id est, Si iuxta claudum habitaris, disces subclaudicare. Prouerbiū admonet perniciosam improborum hominum consuetudinem, propterea quod cum corporis, tum maxime animi vitia contagio serpunt in vicinum, &c.

A' bonis bona discite.

Arist. Moral. IX. ostendens virtutem optime disci convictu bonorum, quod amici se mutuo corrigunt si quid erratum est, & sese vicissim ad honestas excitant actiones. Citat Theognidus versum:

Ἐσθλῶν μὲ γὰρ ἀπ' ἐσθλῶν διδάσκειται. Id est,

Qui bonus est, ab eo bona discito.

CONTRA.

Cantherium in fossa.

Liuius.

Rusticum adagium, sed tamen è re militari natum. Hoc licebit vti, quoties quis ad id negotij trahitur, in quo nequaquam valeat, aut vbi res erit vehementer impedita, periculosa'ue.

In puteo constrictus.

Quadrabit in eos, qui per angustias eò redacti sunt, vnde extricare se nullo modo possint. Plato.

Nunc mea in arctum coguntur copia.

Terentius.

Metaphora sumta ab exercitu, qui laborat iniquo conclusus loco, & undique obsidetur ab hostibus, ut difficile sit effugere.

Inuita Minerua.

Pro eo quod est, Refragante ingenio, repugnante natura, non faciente celo.

CONTRARIUM PHILANTHIAE.

Non est beatus, esse qui se nesciat.

Sensus est, Haud esse satis, ut adsit felicitas, ni felicitatem tuam intellexeris.

Virgilius:

Theophrast.

O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolas.

Α' ζῆλα & πλεῖτα.

Vocabatur, cum quis suas dotes ignoraret. Porro felicitatis non minima pars est, ut quisque sua norit bona.

CORRECTIO DICTI, AUT FACTI.

Corrigentis quod dictum est ab alio.

Vbi ciuiliiter notabimus aliquem, tanquam haud ex animi sententia loquentum, aut vbi quid dictum sit parum honestum, in hunc torquebimus versiculum Homeri Iliad. μ.

Οἶδα καὶ ἄλλον μῦθον ἀμείνονα τῆς ἡ νοῦσται. Id est,

Sermonem hoc alium potiore adducere nosti.

Correctio dicti.

Dictum obsceniis & bonis viris reticendum, aut absurdum dictum notabimus hoc versiculo ex Iliad. Z.

Μῦθον, ὃν ἔκεν ἀνὴρ γε διὰ στόμα πάντων ἀγροῶ, ὅς τις ἐπίσταιτο ἧσι φρεσὶν ἀτρεῖα βιάζειν. Id est,

Sermonem, quem vix nemo vnquam promat ab ore,

Qui modò cognoris cordata & sana profari.

CRVDELITAS.

Manliana imperia.

Rectè congruit in hos, qui seuiunt in eos, in quos ius nacti sunt, & qui nimis rigida iuris obseruatione humanitatis, & equitatis obliuiscuntur. Linius & Valerius narrant Lucium Manlium, filium occidisse propter edicti transgressionem.

Strabo.

Opera Sylofontis ampla regio.

Ἐκῆτι Συλοσῶντι & ἐπερχομεῖα. Id est, Per Sylofontem regio facta est amplior. Nam Syloson munificentia Darij, mortuo Polycrate, Sarmiorum adeptus tyrannidem, quum acerbius exerceret imperium, ita se ferè solent ij, qui ab humili fortuna repente ad res amplas prouehuntur, & ob hanc causam insula desereretur ab incolis, prouerbio dicti ceptum, Spatiosa regio est Sylofontis gratia. Conueniet in acerbè gerente magistratum, cuius vitio deseratur ab incolis regio.

Lucianus.

Phalaridis imperium.

Φαλαρίδου ἀρχή. Id est, Phalaridis principatus. Rectè dicitur in eos, qui crudelius exercent imperium, aut potestatem sibi delegatam. Ortum adagium à Phalaride Agrigentinorum tyranno, quem sua crudelitas nobilitauit.

Omnium quos sol videt.

Sunt & ille figure prouerbiales: Omnium quos terra sustinet, aut quos

quos sol videt pessimus, optimus'ue. Plautus in Stichō: Meliorem neque
tu reperies, neque videt sol.

Omnis herus seruo monosyllabus.

Πᾶς δ' εὐπότῆς δ' ἄλλω μνησοῦκ' αἰβῶ. Heris & potentibus, bre-
uissimo tantum verbulo est opus ut vel annuant, vel remuant: Sic volo,
sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

Budoro more.

Βυδὸρων νόμος. Aut ut alibi reperio, βυδὸρων νόμος, id est, Budoro-
rum more, seu lege. Suidas interpretatur de ijs, qui digni sint, ut bonia
ritu excoientur. Budini populi sunt Scythiæ, sic appellati, quod à bubus
vehantur, ut potè plaustris edium vice vtentes.

Lemnia manu.

Λημνία χειρὶ. Dictum pro eo quod est, nefaria, impia, crudeli.

Crudelis Bacchus.

Ὠμνήης Διόνυσος. Baccho quondam viuos homines sacrificari
mos erat. Vnde in crudeles conuenit, sine quod temulentia feroces red-
dat & immites.

Non magis parcemus, quàm lupis.

Aristoph.

Ὁδ' φεισομένη μακρόν ἢ λύκων. Id est, Haud magis parcemus ac
lupis. Inde natum quod antiquitus lex ad interficiendos lupos, etiam
premio inuitabat apud Atticos.

Lutum sanguine maceratum.

Suetonius.

Theodorus Gadareus Tiberij Caesaris in arte Rhetorica preceptor,
perspicens in eo adhuc adolescente seuitiam quandam cum ingenij stu-
pore coniunctam, inter obiurgandum illum subinde vocare solet πηλὸν
αἷμα συμπεφυγμένον, id est, lutum sanguine maceratum. Luto lar-
ditatem inueniens, sanguine crudelitatem.

Non est oleum in lecytho.

Ἐλαιον ἔκ' ἐνεσιγὶν οὐ τῷ ληκύθῳ. Id est, Olei liquor nequaquam
inest in lecytho. Quum significans non esse precibus locum apud in-
exorabilem. Nam ἔλαιον oleum significat, ἔλεος misericordiam.

Boni viri lacrymabiles.

Zenodotus.

Ἀγαθοὶ δ' ἀεὶ ἀκρυεῖς ἄνδρες. Id est, At quisquis probus, is mul-
tum lacrymabilis est vir. De ijs, qui facile commouerentur ad misericor-
diam, ac precibus flecterentur. Nam illacrymare dicuntur, qui misce-
rescunt.